
今年度ことばの教室は、区内高四小エリア１２校の通級児童４９名でスタートしました。

４名の担任で運営していきます。どうぞよろしくお願いします。

杉並区立高井戸第四小学校 令和６年４月１７日

ことばの教室だより ４月号

子供たち一人一人が輝き、

成長するために、今年度も指

導・支援に努めてまいりま

す。子供の気持ちに寄り添い

つつ、楽しく学びを進めてい

きたいと思います。保護者の

皆さま、また在籍学級の先生

方にもご協力いただけます

と幸いです。どうぞよろしく

お願いいたしします。

篠原 明子

保護者の皆様並びに在籍学

級担任の先生方には、日頃よ

り多大なるご協力をいただき

感謝申し上げます。今年度も

子供たちが日常生活でのびの

びとした気持ちを感じながら

過ごせるように、丁寧に関わ

っていきたいと思います。引

き続きどうぞよろしくお願い

いたします。

吉廣 典子

担任自己紹介

今年度からことばの教室を担当する三上瑶子と申します。ピアノや音楽が

大好きです。お子さんが好きなことを通して言葉を話したり、言葉で自分を表現で

きるように支援したりしていきたいです。どうぞよろしくお願いいたします。

三上 瑶子

今年度も子供たちや保護者

の方との出会いを大切にし、

皆さんの笑顔のために力を、

心を尽くして指導・支援を行

っていきたいと思います。「こ

こに来ると何だかほっとす

る、楽しい」と思える場所に

なれるよう、いつも笑顔で待

っています！どうぞよろしく

お願いいたします。

我謝 佳奈美

令和６年度 ことばの教室のスタートにあたって
校 長 本 橋 忠 旗

今年もきれいな桜が咲き誇り、いよいよ新年度がスタートします。
令和６年度、ことばの教室は担当教員４名での指導体制となります。
学校生活では、多くの友達や先生と出会います。そして、様々なコミュニケーション活動を通じて、様々

な学びを深めていく機会があります。
その学びの充実に向けて、ことばの教室では、子供たち一人一人の課題を的確に把握・分析し、状況に

応じて指導の在り方を組み合わせて指導をしていきます。その過程では、保護者の皆様や在籍校・在籍学
級の先生方と共通の課題意識に立って指導目標を共有したり、それぞれの立場から子供を励ましたり、勇
気づけていくことが必要です。こうした経験の積み重ねが、各在籍校での意欲的な学校生活につながって
いくものと思います。

お互いの連携を大切にして、心を一つにしながら子供たちの健やかな成長につなげていくことができる
よう、今年度もことばの教室へのご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

新しい先生を

迎えました



8/30～9/6 個人面談期間

9/10 ２学期個別指導開始

11/20（予定） おたのしみ会

11/25～11/29 在籍学級担任向け

授業公開期間

12/20 ２学期個別指導終了

1/8～17 個人面談期間

1/20 ３学期個別指導開始

3/５ おわりの会（個別指導終

了）

４/17 はじめの会（通級開始）

４/22 １学期個別指導開始

６/５～14 在籍学級訪問期間

個人面談期間

7/17 １学期個別指導終了

４月
17 日（水）はじめの会（午後）

22 日（月）個別指導 開始

30 日（火）都難言協全体研究会（午後）

※全日指導なし

５月
1 日（水）高四小生活指導全体会

※午後指導なし

2 日（木）高四小 離任式（午後）

7 日（火）都難言協ブロック研究会（午後）

11 日（火）都難言協専門研究会（午後）

21 日（火）都難言協役員研究会・東京大会実

行

委員研究会（午後）

23 日（木）若手教員育成研修（午後）

４月・５月の行事予定

主な年間行事予定

※下線部分については、担当者が出張する場合があります。その際は
個別にお伝えします。また、行事予定は、変更することがありま
す。ご了承ください。

【保護者の皆様へ、今年度初回通級時のお願い】
○児童用と保護者用の上履きをご用意ください。

本校の玄関から（ことばの教室用の玄関があります）ことばの教室の入口までは、上履きまたは

スリッパが必要です。個々にご用意いただくようお願いいたします。

なお、ことばの教室の入口でその上履きを脱いで入室いただきますので、室内用スリッパ等は

必要に応じてご持参ください。

○保護者証（ことばの教室の名札）を付けてください。

通級の際には保護者用の名札を身に付けて、ことばの教室にお越しください。

○通級の際には、北側の正門をご利用ください。

正門でインターホンを押して「ことばの教室の○○です」と名乗っていただき、オートロック

が解除されましたらお入りください。


